
 

   

 

 

Городской округ Архангельской области 

 «Мирный» 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МИРНОГО 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «1» августа 2023 г.                                                                                № 1115 

 
г. Мирный 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 31 Устава городского округа Архангельской 

области «Мирный» администрация Мирного п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить изменения, которые вносятся в Положение о признании 

граждан малоимущими для снижения платы, взимаемой с родителей за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях городского округа Архангельской области «Мирный», 

утвержденное постановлением администрации Мирного 

от 11 декабря 2018 года № 1340 (приложение к настоящему постановлению). 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Мирного – начальника Муниципального учреждения 

«Управление образования и социальной сферы администрации Мирного» 

Шкурко С.Н. 

 

Глава Мирного                                                                                        Ю.Б. Сергеев 

О внесении изменений в Положение 

о признании граждан малоимущими для снижения 

платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход 

за детьми в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях городского округа 

Архангельской области «Мирный», утвержденное 

постановлением администрации Мирного 

от 11 декабря 2018 года № 1340 

 



 

Приложение 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации Мирного 

« 1 » августа 2023 г. № 1115 

 

 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 

которые вносятся в Положение  

о признании граждан малоимущими для снижения 

платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход 

за детьми в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях городского округа 

Архангельской области «Мирный», утвержденное 

постановлением администрации Мирного 

от 11 декабря 2018 года № 1340 

 

1. В пункте 6 Положения слова «или одиноко проживающего 

гражданина» исключить. 

2. В пункте 8 Положения слова «либо одиноко проживающего 

гражданина» исключить. 

3. В пункте 12 Положения слова «или одиноко проживающего 

гражданина» исключить. 

4. Во втором абзаце пункта 14 Положения слова «или одиноко 

проживающего гражданина» исключить. 

5. В пункте 15 Положения слова «или одиноко проживающего 

гражданина» исключить. 

6. В пункте 16 Положения слова «или одиноко проживающего 

гражданина-заявителя» исключить. 

7. В подпункте 3 пункта 17 Положения слова «или одиноко 

проживающему гражданину» исключить. 

8. В подпунктах 7, 8 пункта 17 Положения слова «либо одиноко 

проживающим заявителем» исключить. 

9. Подпункт 1 пункта 18 Положения изложить в следующей редакции:  

«1) государственная социальная помощь, оказываемая в соответствии 

с законодательством Российской Федерации о государственной социальной 



2 

 

помощи, на основании социального контракта и в виде набора социальных 

услуг;». 

10. Подпункт 2 пункта 19 Положения изложить в следующей редакции:  

«2) копию паспорта гражданина Российской Федерации, членов его семьи 

(в возрасте четырнадцати лет и старше), копии иных документов, 

удостоверяющих личности членов его семьи;». 

11. Подпункт 3 пункта 19 Положения изложить в следующей редакции: 

«3) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного 

документа, удостоверяющего личность представителя заявителя, а также 

доверенность, оформленную в соответствии с гражданским законодательством, 

в случае обращения представителя, либо документ, подтверждающий статус 

законного представителя, в случае обращения законного представителя;». 

12. Подпункт 4 пункта 19 Положения изложить в следующей редакции:  

«4) копии свидетельств о государственной регистрации актов 

гражданского состояния, выданных компетентными органами иностранного 

государства, и их нотариально удостоверенного перевода на русский язык, 

а также копии свидетельств об усыновлении, выданных органами записи актов 

гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской 

Федерации;». 

13. Подпункт 8 пункта 19 Положения изложить в следующей редакции:  

«8) копии документов, подтверждающих суммы уплаченных 

(полученных) заявителем и (или) членами его семьи алиментов в течение 

расчетного периода;». 

14. В подпункте 10 пункта 19 Положения слова «или одиноко 

проживающему гражданину» исключить. 

15. Подпункт 6 пункта 20 Положения изложить в следующей редакции:  

«6) копии свидетельств о государственной регистрации актов 

гражданского состояния, отражающих семейные отношения заявителя и членов 

его семьи, не указанные в подпункте 4 пункта 19 настоящего Положения;». 

16. В подпункте 7 пункта 20 Положения слова «либо доходах одиноко 

проживающего заявителя» исключить. 



3 

 

17. В подпункте 8 пункта 20 Положения слова «либо одиноко 

проживающего заявителя» исключить. 

18. В подпункте 4 пункта 24 Положения слова «либо одиноко 

проживающим гражданином» исключить. 

19. В приложении № 1 к Положению слова 

«К заявлению прилагаю следующие документы: 

1). Сведения о доходах за 6 календарных месяцев, предшествующих 

месяцу подачи заявления в количестве ______ шт. 

2). Справку о составе семьи. 

3). Копии документов, удостоверяющих личность ______ шт. 

4). Копии иных документов ______ шт.» 

заменить словами 

«К заявлению прилагаю следующие документы: 

1. Копии документов, удостоверяющих личность, 

в количестве ______ шт. 

2. Копии иных документов в количестве ______ шт. 

3. Сведения о доходах за 6 календарных месяцев, предшествующих 

месяцу подачи заявления, в количестве ______ шт.». 

20. В приложении № 2 к Положению слово «признанны» заменить словом 

«признаны». 

21. В приложении № 2 к Положению слова «Свидетельство 

действительно с _____________ до _____________» заменить словами 

«Свидетельство действительно с _____________ по _____________». 

 

_________________ 


